PL 9, 21.

se & infirmitatis, *Sciant inquit gentes quoniam homines sunt. ac rursum, Ipse cognovit figmentum nostrum, recordatus est quoniam pulvis sumus.* Et enim apex quidem est virtutis, vita perfecta; quandoquidem autem pu-

ritas sanctitas; legis neutiquam labefactatur ab iis qui civilia tractant, a divinas bonitate & clementia permittitur, incidentibus per semitam divinorum mandatorum nec huic vita convenientia negligere.

CAP. II.

De Bono & honesto, de Virtute, De finito Officii & quot modis dividatur.

Moralis philosophia versatur circa voluntatem hominis, quam recta ratio gubernat & dirigit, transversam autem rapit opinabile & apparentis bonum: instar calcarium vero voluntati sunt affectus; ab ipsis enim excitati pergitus ad actum &

acquisitionem honorum: ministri autem & famuli sunt sensus. Ac generosae quidem mentes rationi parent & obediunt, vulgus autem præmiis ac poenis huc illud impellitur. Sunt autem bona alia animi, alia corporis, alia fortunæ. Ac rursus

ψυχῶν

Ινχῶν αἱ μὲν περὶ θεωρίαν, αἱ δὲ περὶ πράξεις· ὅντις πρὸς ἄλλήλας σύγκρισις, η τε εἰς ἀρετὴν φοπή, τό, τε αντίτυπον τῶν παθῶν, καὶ εἰς κακίαν ἐπίφροσην, καὶ ἡ αναθεώμενης τῆς νεανικῆς, καὶ ἡρωϊκῆς ἀρετῆς τῆς μηδαμῶν ταρατομένης, ἀλλ' ἐν τῇ καθ' ἔξιν ἐπιτυχίᾳ, καὶ ἀήστη τῇ καλῇ σοβάνσης, η τε μεταξὺ τῷ ἐλάττονος, καὶ μείζονος καλῇ, καὶ τῷ μᾶλλον, καὶ ἥπιον ἐπωφελεῖς, καὶ πάλιν ἡ μεταξὺ τῷ καλῇ, καὶ ἐπωφελεῖς κοινωνία, καὶ μάχη, καὶ σύγκρισις, καὶ ἡ περὶ τέταν ἀσφαλῆς κρίσις, καὶ αἴρεσις, η τε τῶν ἀρετῶν πρὸς ἄλλήλας σύγκρισις, καὶ χρῆσις, η ἐφῶ λογισμῷ ζυγοστατμένη, καὶ ἐπικοίρως ἐν τε λόγοις, καὶ πράξεσι διαλάμπτυσα, πηγαὶ εἰσὶ τῶν καθηκόντων.

Ἴνα δέ καθ' εἰρμὸν ἦμιν ὁ λόγος χωροῖ, τὸν ὄρον τῷ καθηκόντος ἀποδοτέον, καὶ καθεξῆς χωρητέον ἐπὶ τὴν κατὰ μέρος πλαστιτέραν ἀνάπτυξιν. καὶ οἱ μὲν Σωτῆροι πραδονόμενοι περὶ τὴν τῶν πραγμάτων κρίσιν, καὶ ὑγαπάντες τῇ πιθανότητι τῶν λόγων, ἀτε ὑπὸ τῶν μαρμαρυγῶν τῆς πίσεως ἐκ ἐλλαμπόμενοι, καθῆκον ἐλεγονέναι, ὁ πραχθὲν ἔνδογον ἵστε ἀπολογισμόν. καὶ κοπίστερον μὲν περὶ πάντων τῶν καθηκόντων διαλεγομένοις, τὸ ὄπωσδεν ἔνδογον, καὶ πιθανὸν, ικανὸν animæ quædam contemplationibus, quædam actionibus gaudent. Hancrum rerum inter se commissio ac comparatio, virtutis præponderatio: sensuum remittentia & ad malitiam proclivitas, rursum virtutis contemplatio, generosæ illius ac heroicæ, haud quamquam trepidantis, verum in habituali acquisitione ac possessione veri boni alacriter prægredientis: majoris minorisve boni, magis minusve utilis, item honesti ac utilis, inter se communio ac conflictio: horumque omnium cauta dijudicatio atque selectio, nec non virtutum inter se commissio &

comparatio, atque usus recta ratione ponderatus, opportuneque in verbis & factis elucens, fontes sunt officiorum.

Ut autem ordine sermo nobis procedat, tradenda est definitio officii, ac deinde pergendum per partes ad latiorem explicacionem. Ac Stoici quidem vacillantes in disceptatione rerum, contenti probabilitate verborum, quippe splendore fidei haud illustrati, κατῆκον & officium esse dicebant, quod cur factum sit ratio probabilis reddi possit. Atque communius quidem de omnibus officiis disputantes, id quod utcum-

aut oīs.

άντοις ἐδόκει εἰς οἵρεσιν τῶν πραμέων· περὶ δὲ τῶν ὡς εἴπειν συχέων τῷ καθῆκοντος, ἀπερ ἀπὸ ἀντῆς τῆς πρωτογόνου ἀναβλαστάνει φύσεως, καὶ ἐν ὅταν ἔθνει κεκίνηται τιμώμενα, ἀσφαλέστερόν πως διεληφίτες, καθῆκοντα ἐφαγαν εἶναι, ὅσα λόγος αἰρεῖ, καὶ πρέπει ποιεῖν, οἷον, γονεῖς τιμᾶν, ἀδελφῶν φροντίζειν, ὑπὲρ πατρίδος κινδυνεύειν, φίλοις συμπεριφέρεινται· παρὰ τὸ καθῆκον δὲ, τὰ παρὰ τάντα· ἀδιάθορα δὲ, ψεύτε καθῆκοντα, δηλαδὴ, ψεύτε παρὰ τὸ καθῆκον, ὅσα ψεύτειν λόγος πρατίζειν, ψεύτε ἀπαγορεύειν, οἷον, καιφῶν τινων διαβραχήσεις, καὶ περιφρόφας, καὶ τριχῶν ἐπαφάς τε, καὶ ἐκτάσεις, καὶ ὅσα τέτοις ὄμοις γίγνεται. καὶ τάντα ὄμως εἰδοποιεῖται, καλεῖ η κακῶν ὄνομα πληρέμενα, ὑπὸ τῆς συνιδήσεως κατὰ τὴν περὶ τὰ ἥδη θεολογίαν. ψέδεν γὰρ πάρεργον, ψέδε μάταιον εκτίτερονται οἱ ὄπαδοι τῷ χρυσῷ.

Εἰσὶ δὲ κατὰ τὰς σταῖκες ἄτῃ τῶν καθηκόντων ἀνευ περιστάσεως, ὡς ἀγνίας, καὶ αἰσθητηρίων ἐπιμελεῖται, καὶ τὰ τοιῶντα· τὰ δὲ κατὰ περιστων, ὡς τὸ, πηρέν εἰστον, καὶ τὴν κῆπου διαβριτέν, καὶ ὅπόσα ψεύτη καθ' εἴστα, ἀλλ' ὑπὲρ ἀλλα τὰ ιχυροτέρα καθῆκοντος,

que probabile ac speciosum videtur, sufficiens esse ad actiones capessendas putabant; sed de elementis, ut ita dicam, ac principiis officiorum, quæ à primitiva pullulant natura, & cuilibet genti rata & sancta habentur, certius disceptantes, officia esse dixerunt, quæ ratio suadeat, quæve deceat facere, ut, parentes honorare, fratrū curam suscipere, pro patria periclitari, amicis descendere & se se accommodare: præter officium autem, ab his aliena: indifferentia, quæ nec officia scilicet sint, nec præter officium, quæcunque ratio nec suadeat nec interdicat, ut festucas aliquas manibus tenere

ac circumcupversare, capillos contrectare ac mulcendo producere, quæve alia similiter fiunt. Quæ tamen itidem certam speciem suscipiunt, boni vel mali nomen fortita, conscientia dictante, secundum theologiam moralēm. Nihil enim perfuctorium nec supervacaneum aut abortivum producunt Christi asseclæ.

Sunt etiam secundum Stoicos quædam καθῆκοντα, quæ fiunt sine coactione, ut castitatis aut sensuum curam agere, aliaque hujus generis: quædam ex coactione, ut leipsum mutilare, bona sua projicere in tempestatibus, & alia quæ non ultro sed